
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 750

                                                                                       DEL 06-12-2018

OGGETTO: Procedura sottosoglia ai sensi dell'art. 36 comma 2
lett.A) D.Lgs n. 50/2016 da svolgersi in modalità telematica su START
per l'Affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi
derivanti da "Responsabilità civile patrimoniale" - Determina a
contrarre

        IL RESPONSABILE DEL
                                         SERVIZIO AFFARI GENERALI
                                                  Dott.ssa Barbara Ceragioli

CIG  Z2125DFBCC

           Premesso che il Comune di Porcari ha in essere una Polizza Assicurativa per il
rischio di R.C. Patrimoniale con la compagnia AIG con scadenza 01.02.2019 – premio
€ 3.680,00;

           Preso atto che il suddetto contratto non può essere ulteriormente prorogato in
virtù della normativa vigente che prevede la nullità del contratto in caso di rinnovo
tacito;

           Ravvisata la necessità di provvedere alla riconsiderazione della copertura
assicurativa in argomento;

           Preso atto che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma
6 della Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3 della Legge 289 del 27
dicembre 2002, modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003, convertito in legge n. 212
del 1° agosto 2003, che non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi
comparabili con quelli oggetto della presente procedura di approvvigionamento, né



tantomeno l’articolo è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il qualeT�L�����....��..
dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
T�L�����....��..

Dato atto che l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, stabilisceT�L�����....��..
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 Euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
T�L�����....��..

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che leT�L�����....��..
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Dato atto che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appareT�L�����....��..
imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata e’ l’unica in grado di assicurare
celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste e
quindi assicurare la continuità del servizio alla scadenza dell’attuale affidamento;

Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenzaT�L�����....��..
finanziaria,  l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile in parte nell’ esercizio 2019 ed
in parte nell’esercizio 2020;
T�L�����....��..

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 eT�L�����....��..
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,;

            Rilevato che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo le clausole di cui al
capitolato speciale e nella lettera di invito, tenuto conto che nella fattispecie in esame
trattandosi di servizio avente a oggetto contratto aleatorio, si deve sempre assicurare la
solvibilità dell’azienda, facendo riferimento come requisito economico finanziario al
portafoglio premi e rating;

            Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio di copertura
assicurativa dei rischi derivanti da Responsabilità civile patrimoniale per il periodo di
anni uno a decorrere dalle ore 24,00 del 01.02.2019 con la modalità dell’Affidamento
diretto previo confronto concorrenziale mediante RDO sulla piattaforma START ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) D.lgs. n. 50/2016, con invito a compagnie
assicurative iscritte su START nella categoria “66500000-SERVIZI ASSICURATIVI
E PENSIONISTICI”, individuate mediante indagine di mercato nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, nonché di trasparenza,



proporzionalità, non discriminazione e pubblicità,  con aggiudicazione in base al
criterio del minor prezzo, trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate e le
cui condizioni sono definite dal mercato, ai sensi dell’art. 95 co 4 lett.b) D.Lgs
suddetto, stabilendo di procedere alla estrazione a sorte in caso di parità di punteggio;

           Richiamato l’art. 37, comma 2, d.lgs suddetto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente, e pertanto START quale strumento telematico di Regione Toscana;

            Visto il Progetto per l’acquisizione dei servizi contenente la Relazione tecnico-
illustrativa ed il Capitolato speciale predisposto dal broker assicurativo dell’Ente, Inser
s.p.a. e ritenuto meritevole di approvazione;

             Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di
rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati
riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del
DUVRI;

             Ritenuto quantificare, per la Polizza Responsabilità civile patrimoniale, sulla
base delle spese sostenute nel biennio precedente, presuntivamente in Euro 4.500,00
l’importo del premio annuo per la somma complessiva a base di gara di € 9.000,00;

Visto il Capitolato speciale e la lettera di invito con i documenti allegati, allegata al
presente atto, ritenuti meritevoli di approvazione;

Considerato che nella fattispecie in esame trattandosi di servizio avente a oggetto
contratto aleatorio, si deve sempre assicurare la solvibilità dell’azienda, facendo
riferimento come requisito economico finanziario al portafoglio premi e rating;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Considerato che la procedura negoziata in questione sarà esperita telematicamente,
mediante la piattaforma regionale START, per essa non sussistono gli obblighi che
prevedono l’acquisizione e la verifica della documentazione comprovante il possesso
dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per
la partecipazione alle procedure di evidenza pubblica dalla banca dati nazionale dei
contratti pubblici, istituita presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture, mediante accesso con il codice denominato “AVCPass
(vedi comunicato ANAC del 04/05/2016 in riferimento alla validità della deliberazione
ANAC 157/2016 e 111/2012)”;

             Dato atto che ai sensi del Contratto di affidamento del servizio di brokeraggio
assicurativo rep. 3995 del 19.06.2018: “Il pagamento dei premi verrà effettuato
dall’Ente al broker, che provvederà alla trasmissione degli stessi alle Compagnie di
assicurazione entro i tempi necessari a garantire alla stazione appaltante la continuità
della copertura assicurativa”;



             Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis
del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n.
213 del 07.12.2012;

             Richiamata la delibera di C.C. n. 13 del 27.02.2018 “Bilancio di Previsione
Finanziario Armonizzato 2018-2020: Approvazione”;

             Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13.03.2018, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2018/2020 Parte finanziaria;

             Vista la deliberazione di C.C. n. 37 del 31.07.2018 “Bilancio 2018-2020:
Assestamento generale ex art. 175 comma 8 e conseguenti variazioni con applicazione
dell’Avanzo di amministrazione e Salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art. 193
T.U.E.L”;

             Richiamata la deliberazione di G.C. n. 127 del 31.07.2018: BILANCIO DI
PREVISIONE 2018-2020: APPROVAZIONE VARIAZIONI AL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) CONSEGUENTI ALLA VARIAZIONE DI
ASSESTAMENTO GENERALE - VIARIAZIONE N. 4;

             Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art.
37 del D. Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente;

Visti:
Il decreto legislativo n. 267/2000;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
la nomina sindacale n. 1 del 08.02.2018 e n. 4 del 17.05.2018;

DETERMINA

di procedere per l’affidamento del Servizio di copertura assicurativa dei rischi1.
derivanti da Responsabilità civile patrimoniale per il periodo di anni uno a
decorrere dalle ore 24,00 del 01.02.2019;

di indire, per quanto sopra esposto, procedura da espletare con la modalità2.
dell’Affidamento diretto previo confronto concorrenziale mediante RDO sulla
piattaforma START ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) D.lgs. n. 50/2016, con
invito a n.2 compagnie assicurative iscritte su START nella categoria “66500000-
SERVIZI ASSICURATIVI E PENSIONISTICI”, individuate mediante indagine di
mercato nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
nonché di trasparenza, proporzionalità, non discriminazione e pubblicità con
aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo, trattandosi di servizi con
caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato, ai sensi
dell’art. 95 co 4 lett.b) D.Lgs suddetto, stabilendo di procedere alla estrazione a
sorte in caso di parità di punteggio;



di approvare, per quanto sopra esposto, la relazione tecnico-illustrativa e il3.
Capitolato speciale di appalto (all.a), la lettera di invito (all.b) e l’elenco delle
compagnie da invitare (all.c), agli atti di ufficio;

Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: il fine che si intende4.
perseguire con il contratto è la copertura assicurativa dei rischi derivanti da
Responsabilità civile patrimoniale; l’oggetto del contratto è specificato
nell’allegato capitolato tecnico; la forma del contratto è la sottoscrizione della
Polizza assicurativa; la modalità di scelta del contraente è dell’Affidamento diretto
previo confronto concorrenziale e con il criterio del minor prezzo;

Di quantificare, per la Polizza Responsabilità civile patrimoniale presuntivamente5.
in Euro 4.500,00 l’importo del premio annuo per la somma complessiva a base di
gara di € 9.000,00;

Di prenotare la spesa presunta di Euro 9.000,00 come segue:6.
€ 1.240,00 sul Capitolo 800 / 0 POLIZZE ASSICURATIVE-
AMMINISTRATORI (tutela legale, resp. civile)  – codice voce
U.1.10.04.01.003 Bilancio 2019
€ 1.240,00 sul Capitolo 800 / 0 POLIZZE ASSICURATIVE-
AMMINISTRATORI (infortuni, tutela legale, resp. civile)  – codice voce
U.1.10.04.01.003 Bilancio 2020
€ 3.260,00 sul capitolo 8900/2 POLIZZE ASSICURATIVE PER-
DIPENDENTI - RESPONSABILITA' CIVILE– codice voce U.1.10.04.01.003
Bilancio 2019;
€ 3.260,00 sul capitolo 8900/2 POLIZZE ASSICURATIVE PER-
DIPENDENTI - RESPONSABILITA' CIVILE E TUTELA LEGALE – codice
voce U.1.10.04.01.003 Bilancio 2020;

Di prendere atto che le suddette somme sono soggette a regolazione;7.

Di stabilire che il seggio di gara sarà composto dal Responsabile Unico del8.
procedimento con l’assistenza di n. 2 testimoni da individuare tra i dipendenti del
Servizio AA.GG.LL.AA., uno dei quali svolgerà anche funzione di segretario
verbalizzante;

Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D.9.
Lgs. 33/2013, pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della10.
copertura finanziaria.

Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto
□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

PRENOTARE la somma di €     9.000,00

- al Cap. nr.        800, POLIZZE ASSICURATIVE AMMINISTRATORI
(tutela legale, resp. civile), (codice di riferimento 01.01-1.10.04.01.003)
del Bilancio  2019, con prenotazione impegno/sub impegno n.  1220/  per €
1.240,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.        800, POLIZZE ASSICURATIVE AMMINISTRATORI
(tutela legale, resp. civile), (codice di riferimento 01.01-1.10.04.01.003)
del Bilancio  2020, con prenotazione impegno/sub impegno n.  1220/  per €
1.240,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      89002, POLIZZE ASSICURATIVE PER DIPENDENTI -
(responsabilita' civile e tutela legale), (codice di riferimento 01.10-
1.10.04.01.003) del Bilancio  2019, con prenotazione impegno/sub impegno
n.  1221/  per €  3.260,00 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      89002, POLIZZE ASSICURATIVE PER DIPENDENTI -
(responsabilita' civile e tutela legale), (codice di riferimento 01.10-
1.10.04.01.003) del Bilancio  2020, con prenotazione impegno/sub impegno
n.  1221/  per €  3.260,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 06-12-2018


